



ЗАКОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Кировской области «О ветеринарии в Кировской области»

Принят Законодательным Собранием Кировской области 24 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Кировской области от 30 июля 2009 года № 404-ЗО «О ветеринарии в Кировской области» (Сборник основных нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской области, 2009, № 5 (125), ст. 4148; 2011, № 4 (136), ст. 4660; официальный информационный сайт Правительства Кировской области, 2016, 13 декабря; 2017, 21 декабря; 2018, 27 сентября; 2020, 23 апреля, 7 октября; 2021, 4 марта, 22 декабря; 2024, 9 июля) следующие изменения:

1) в абзаце втором статьи 1 слова «безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства» заменить словами «безопасной в ветеринарном отношении продукции животного происхождения»;

2) в статье 2:

а) в абзаце третьем слова «безопасных в ветеринарном отношении продуктов животноводства» заменить словами «безопасной в ветеринарном отношении продукции животного происхождения»;

б) в абзаце седьмом слово «сфере» заменить словом «области»;

в) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«определение уполномоченного исполнительного органа Кировской области в сфере ветеринарии (далее – исполнительный орган, уполномоченный в сфере ветеринарии);»;

3) в статье 3:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в абзаце седьмом слово «сфере» заменить словом «области»;

4) в статье 4:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в статье 4¹:

а) в абзаце первом слова «в области нормативно-правового регулирования в сфере ветеринарии» заменить словами «, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая ветеринарию (далее – федеральный орган исполнительной власти в области нормативно-правового регулирования в ветеринарии)», слова «начальника органа исполнительной власти» заменить словами «начальника исполнительного органа»;

б) в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в статье 5:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце втором части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце третьем слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце седьмом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в абзаце десятом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

7) в абзаце втором части 1 статьи 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

8) в статье 6¹ слова:

а) в абзаце первом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в абзаце четвертом слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

9) в статье 9:

а) в абзаце первом слова «пищевых продуктов» заменить словами «пищевой продукции»;

б) в абзаце втором слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

10) в статье 10:

а) в абзаце втором слова «специалисты в сфере ветеринарии» заменить словами «специалисты в области ветеринарии», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе»;

б) в абзаце третьем слова «специалисты в сфере ветеринарии» заменить словами «специалисты в области ветеринарии», слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в) в абзаце четвертом слова «специалисты в сфере ветеринарии» заменить словами «специалисты в области ветеринарии»;

11) в статье 12:

а) в наименовании слова «продуктов животноводства в ветеринарно-санитарном» заменить словами «продукции животного происхождения в ветеринарном»;

б) в абзаце первом слова «безопасных в ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства» заменить словами «безопасной в ветеринарном отношении продукции животного происхождения», слова «этих продуктов» заменить словами «этой продукции»;

в) в абзаце втором слово «заготовкой» исключить, слово «транспортировкой» заменить словом «перемещением», слово «продуктов» заменить словом «продукции»;

г) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«соблюдать ветеринарные правила»;

д) в абзаце седьмом слова «ветеринарно-санитарном отношении продуктов животноводства» заменить словами «ветеринарном отношении продукции животного происхождения», слова «переработки и хранения продуктов животноводства» заменить словами «переработки продукции животного происхождения»;

е) в абзаце восьмом слова «переработкой, хранением и реализацией продуктов животноводства» заменить словами «производством, хранением продукции животного происхождения, ее переработкой и реализацией»;

ж) дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечить маркирование животных, за исключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 19.1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии»;

представлять сведения, необходимые для учета животных, лицам, осуществляющим учет животных, по перечню и в сроки, которые установлены ветеринарными правилами маркирования и учета животных, за исключением случаев, указанных в пункте 3 статьи 19.1 Закона Российской Федерации «О ветеринарии»».

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением подпунктов «а», «б», «г», «д» пункта 11 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункты «а», «б», «г», «д» пункта 11 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября 2025 года.

Губернатор

Кировской области **А. В. Соколов**

г. Киров

5 мая 2025 года

№ 389-30

